
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2.024
Processo Administrativo Nº 6.782/2.024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: JOSÉ ROBERTO MÜLLER JUNIOR

Data de Publicação: 22/07/2024 09:07:41

29/07/2024 17:53:10    CADASTRO DE PROPOSTA    SOMÉDICA CIRÚRGICA RIO PRETO EIRELLI EPP
31/07/2024 08:29:57    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SOMÉDICA CIRÚRGICA RIO PRETO EIRELLI EPP
01/08/2024 08:31:11    CADASTRO DE PROPOSTA    BIOVALIC  COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
02/08/2024 15:24:07    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
02/08/2024 16:17:24    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
05/08/2024 09:00:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!!!!!! Prezados Srs. Licitantes sejam bem vindos ao presente Pregão Eletrônico!!!!
05/08/2024 09:02:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito a todos os licitantes participantes que se mantenham presentes e conectados ao presente certame licitatório até o seu 
término, pois pode ser necessário o contato com os participantes através do chat para esclarecer dúvidas e/ou solicitar documentos 
ou quaisquer notificações que se fizerem necessárias..... antecipadamente agradeço !!!!!
05/08/2024 09:03:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Analisando as propostas.............
05/08/2024 09:06:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. Licitantes analisadas as propostas, iniciaremos a fase de lances do pregão em tela....
05/08/2024 09:06:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
A todos uma boa fase de lances........ e uma boa disputa!!!!!!
05/08/2024 09:34:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
:::::AVISO::::: SOLICITO A TODOS OS LICITANTES PARTICIPANTES QUE MANTENHAM-SE PRESENTES E CONECTADOS AO 
PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO ATÉ O SEU TÉRMINO.
05/08/2024 09:34:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. Licitantes encerramos a fase de lances do pregão em tela....
05/08/2024 09:37:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
:::::AVISO::::: Prezados Srs. LICITANTES....... procederei a análise dos documentos de habilitação inseridos na plataforma do BLL 
pela empresa vencedora, e, conforme for finalizando a análise dos documentos, encaminharei via “chat” COMUNICADO acerca da 
HABILITAÇÃO e/ou INABILITAÇÃO da mesma.....
05/08/2024 09:46:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante BIOVALIC  COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA adicionou o arquivo 
97da45edca684ddba2d271a1a1f9e88c.pdf aos documentos complementares.
05/08/2024 09:57:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Procedida a análise dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO inseridos na Plataforma do BLL pela empresa BIOVALIC COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. (CNPJ nº. 08.924.875/0001-91) temos a informar que a mesma encontra-se devidamente 
HABILITADA quanto a apresentação dos documentos solicitados no item 6 - DA FASE DE HABILITAÇÃO do presente certame 
licitatório.
05/08/2024 10:09:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em continuidade ao andamento do certame, após a análise do valor final do lance do item nº. 01 (item único) da licitante 
provisoriamente classificada em 1º. lugar, observamos que de acordo com o edital em seu item 5.5, este estabelece que os preços 
inferiores a 50% encontram-se na condição de inexeqüíveis, e, portanto como estipulado no item 5.7 a licitante deverá comprovar a 
exequibilidade da sua proposta.
05/08/2024 10:14:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMO a empresa BIOVALIC COM DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. cujo preço foi considerado provisoriamente 
classificado em 1º. lugar para o item nº. 01, tendo em vista que o mesmo apresentou indícios de “inexeqüível”, conforme prescreve o 
item 5.5 do edital. Diante disso, nos termos do item 5.7 do edital, NOTIFICO a empresa para que demonstre a exequibilidade do 
preço apresentando no prazo de até 10 (dez) dias contados da data desta notificação. O PRAZO ENCERRA-SE ÀS 17:00 HORAS 
DO DIA 15/08/2024.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 16/08/2024 10:26:58

MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO PINHAL
ESPÍRITO SANTO DO PINHAL-SP

ZapSign c9219ee2-7203-4370-8364-f486454e896b.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.



LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

05/08/2024 10:17:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
NOTIFICO ainda a empresa BIOVALIC COM DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. para que de acordo com o Anexo I - Termo de 
Referência - Item III - DAS AMOSTRAS do edital sejam apresentadas as amostras dos itens em conformidade com as cláusulas ali 
definidas, ou seja, apresentada 01 (uma) amostra e no prazo máximo de até 10 (dez) dias corridos. O PRAZO ENCERRA-SE ÀS 
17:00 HORAS DO DIA 15/08/2.024.
05/08/2024 10:21:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante BIOVALIC  COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA adicionou o arquivo 
40a776173b2b468b891a7513f1848307.pdf aos documentos complementares.
05/08/2024 10:32:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
::: AVISO ::: A amostra deverá ser encaminhada(s) para: •               “SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,      SITO A PRAÇA 
MOREIRA CÉSAR, S/Nº. - CENTRO -           ESPÍRITO SANTO DO PINHAL/SP - CEP 13.990-000.        A/C: ENFERMEIRA 
RESPONSÁVEL - LUCIMARA TEODORO.” de segunda à sexta-feira, das 08:00 às 16:00 horas.
05/08/2024 10:33:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. LICITANTES....... tendo em vista a necessidade de abertura de prazo para a comprovação / demonstração da exequibilidade de 
preços da proposta pela licitante BIOVALIC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA., bem como da concessão do prazo 
para envio das amostras, tudo em conformidade com o edital e com a nova lei de licitações, DECIDO por declarar a sessão 
temporariamente suspensa para o recebimento dos complementos dessa licitação.
05/08/2024 10:35:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
:::::AVISO::::: INFORMO ainda que nos reuniremos novamente no dia 16/08/2.024 às 09:00 horas para divulgação do recebimento ou 
não dos documentos e amostras exigidos no edital de licitação em apreço, bem como para prestar mais informações sobre os 
próximos passos para seguimento do processo licitatório!
05/08/2024 10:36:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos e obrigado pela participação! Tenham uma boa segunda-feira e uma ótima semana!!!!!! E até breve.... 
16/08/2024 09:00:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Srs. Licitantes!!!!
16/08/2024 09:00:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. Licitantes seguem as informações acerca do prosseguimento do processo licitatório em tela.......
16/08/2024 09:00:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em continuidade ao procedimento licitatório, informamos que foram recebidas as amostras e documentos complementares 
requeridas para o item deste certame, o qual passo a tecer as seguintes considerações que se fazem necessárias.
16/08/2024 09:02:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
ITEM Nº. 01 (único) - empresa classificada: BIOVALIC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. -> Apresentou 
*AMOSTRA* do item e esta foi *APROVADA* pela Equipe de Apoio (Enfermagem - Lucimara Teodoro - Coren/SP 588304).
16/08/2024 09:02:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
***** Desta forma, continuamente ao procedimento de HABILITAÇÃO das empresas, INFORMO que às 09:10 horas do dia de hoje 
(16/08/2.024) procederei a abertura do prazo de manifestação de recursos aos interessados, e, caso não haja o interesse de 
nenhuma destas, então realizaremos a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do referido processo licitatório aos seus respectivos 
vencedores.
16/08/2024 09:10:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Srs. Licitantes venho INFORMAR que neste exato momento realizarei a abertura de prazo de interposição de recurso aos 
srs. Participantes desse pregão em epígrafe.
16/08/2024 09:28:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Decorrido o prazo de manifestação e dada a inexistência de interposição de recursos, o objeto será adjudicado ao autor da melhor 
proposta e em seguida será realizada a HOMOLOGAÇÃO do referido processo licitatório ao seu respectivo vencedor.
16/08/2024 09:29:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerramos por aqui TODOS os trabalhos e desejamos a todos uma boa sexta-feira e um ótimo final de semana!!!! Obrigado pela 
participação!!!!!!

2 de 4Gerado em: 16/08/2024 10:26:58

MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO PINHAL
ESPÍRITO SANTO DO PINHAL-SP

ZapSign c9219ee2-7203-4370-8364-f486454e896b.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 BIOVALIC  COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA

 136 08.924.875/0001-91 70,00 30,00 Sim

2 SOMÉDICA CIRÚRGICA RIO PRETO 
EIRELLI EPP

 058 17.581.504/0001-45 73,92 73,92 146,40 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA

 116 67.729.178/0004-91 67,30 67,30 Não

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

22/07/2024 09:07:40    PUBLICADO    

22/07/2024 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/08/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/08/2024 09:06:39    DISPUTA    

05/08/2024 09:06:39    LANCE    COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA (PARTICIPANTE 116) 67,30

05/08/2024 09:06:39    LANCE    SOMÉDICA CIRÚRGICA RIO PRETO EIRELLI EPP (PARTICIPANTE 058) 73,92

05/08/2024 09:06:39    LANCE    BIOVALIC  COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 136)

70,00

05/08/2024 09:07:57    LANCE    BIOVALIC  COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 136)

67,00

05/08/2024 09:21:39    TEMPO RANDÔMICO    

05/08/2024 09:23:38    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA desclassificado. Motivo: - Empresa desclassificada para o item pertencente a 
“COTA EXCLUSIVA”, pois a mesma não está enquadrada como ME/EPP em conformidade com a Lei nº. 123/06.
05/08/2024 09:26:36    MENSAGEM    COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA (PARTICIPANTE 116)
bom dia, nao entendi minha desclassificaçao ?

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: TESTE DESAFIO COM INDICADOR E INTEGRADOR BIOLÓGICO - UNIDADE - TESTE DESAFIO - PACOTE PRONTO 
PARA USO, DESENVOLVIDO DE ACORDO COM O PADRÃO / MÉTODO SUGERIDO PELA AAMI (ASSOCIAÇÃO PARA AVANÇO 
DA INSTRUMENTAÇÃO MÉDICA). CADA PACOTE DEVERÁ SER COMPOSTO POR: A) DIVERSAS FOLHAS DE MATERIAL 
POROSO DISPOSTAS EM CAMADAS COM A FUNÇÃO DE FORMAR UMA BARREIRA E DESAFIAR A AUTOCLAVE;  B) EM SEU 
CENTRO GEOMÉTRICO (INTERIOR) DEVERÁ CONTER UM INDICADOR BIOLÓGICO DE LEITURA RÁPIDA (DO TIPO AUTO-
CONTIDO, COM UMA TIRA DE PAPEL CONTENDO UMA POPULAÇÃO MICROBIANA  MÍNIMA DE CEM MIL ESPOROS SECOS E 
CALIBRADOS DE GEOBACCILLUS STEAROTHERMOPHILLUS ACONDICIONADO EM UMA AMPOLA PLÁSTICA CONTENDO 
UMA AMPOLA DE VIDRO LACRADA COM MEIO PÚRPURA FECHADA POR UMA TAMPA MARROM COM ABERTURAS 
LATERAIS PARA PENETRAÇÃO DO VAPOR E FILTRO HIDROFÓBICO QUE ATUA COMO BARREIRA BACTERIANA, COM 
TEMPO DE RESPOSTA FINAL EM NO MÁXIMO EM 03 (TRÊS) HORAS, POR MÉTODO DE FLUORESCÊNCIA, PARA 
MONITORAMENTO DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR.); C) UM REGISTRO EM FOLHA COM ESPAÇO PARA 
INFORMAÇÃO DA CARGA, OPERADOR, CICLO DE ESTERILIZAÇÃO, REGISTRO DO RESULTADO DO INDICADOR 
BIOLÓGICO; D) ESTE PACOTE TAMBÉM VEM ACOMPANHADO COM UM INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE 5. MATERIAIS 
ESTES ACONDICIONADOS EM UMA EMBALAGEM QUE FORMA UM PACOTE, FECHADO POR NÃO TECIDO. UMA AMPOLA 
EXTRA DE INDICADOR BIOLÓGICO É FORNECIDA PARA SERVIR DE CONTROLE DO PROCESSO. (UNIDADE). INDICADOR 
BIOLOGICO BT 220 COM PCD ( PROCESS CHALLENGE DEVICE ). SEGUIR AS RECOMENDAÇÕES DA RDC 15 (TESTE BOWIE 
E DICK). CONTER DATA DE VALIDADE NA EMBALAGEM.  I) COMODATO DAS INCUBADORAS. A EMPRESA VENCEDORA DO 
ITEM - TESTE DESAFIO COM INDICADOR E INTEGRADOR BIOLÓGICO - DEVERÁ FORNECER EM SISTEMA DE COMODATO 
(CONCESSÃO GRATUITA) UM TOTAL DE 10 (DEZ) UNIDADES DE INCUBADORAS. OS EQUIPAMENTOS DEVERÃO SER 
PREFERENCIALMENTE NOVOS, EM PERFEITO ESTADO DE FUNCIONAMENTO, COMPATÍVEIS COM OS INDICADORES 
BIOLÓGICOS COM RESPOSTA FINAL DE 01 (UMA) A 03 (TRÊS) HORAS. A CONTRATADA DEVERÁ REPOR OS 
EQUIPAMENTOS QUE APRESENTAREM QUALQUER PROBLEMA DE FUNCIONAMENTO, NO PRAZO MÁXIMO DE 48 HORAS 
APÓS A RECLAMAÇÃO. INCLUI-SE AO COMODATO DAS INCUBADORAS OS SERVIÇOS GRATUITOS DE TREINAMENTO E 
CAPACITAÇÃO PARA OS FUNCIONÁRIOS DESTA SECRETARIA QUE IRÃO UTILIZÁ-LAS, BEM COMO, TODO SUPORTE NA 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS.
Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 30,00 Valor Total: 30.000,00

Marca: BIOVALIC Modelo: PCD220-1

3 de 4Gerado em: 16/08/2024 10:26:58

MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO PINHAL
ESPÍRITO SANTO DO PINHAL-SP

ZapSign c9219ee2-7203-4370-8364-f486454e896b.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.



05/08/2024 09:26:39    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 136, PARTICIPANTE 058
05/08/2024 09:26:39    FECHADO 1    

05/08/2024 09:28:01    LANCE    BIOVALIC  COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 136)

30,00

05/08/2024 09:30:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 116: Sr. Licitante informo que a sua empresa não encontra-se enquadrada na plataforma do BLL como 
ME/EEP  nos termos da Lei Complementar nº. 123/06, entretanto este certame é “EXCLUSIVO” para a participação dessas 
empresas.
05/08/2024 09:31:39    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BIOVALIC  COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
05/08/2024 09:31:40    HABILITAÇÃO    

05/08/2024 10:02:34    MENSAGEM    BIOVALIC  COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 136)Bom dia, Sr., há necessidade de encaminhar o documento físico ao orgão?
05/08/2024 10:14:44    MENSAGEM    BIOVALIC  COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 136)Um momento, por gentileza, Sr.
05/08/2024 10:24:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 136: Sr. licitante, esclareço o que segue: os documentos de habilitação deverão ser encaminhados em 
originais ou cópias autenticadas, “EXCETO” aqueles pela sua natureza são extraídos e verificados a autenticidade via internet ou 
ainda aqueles que foram inseridos no sistema BLL com sua certificação digital ou mesmo aqueles que possuem assinatura digital.
05/08/2024 10:25:30    MENSAGEM    BIOVALIC  COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 136)Estamos providenciando o envio das amostras, Sr.
05/08/2024 10:35:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 136: Sr. licitante aguardaremos a amostra, bem como alertamos para o envio e recebimento deste dentro do 
prazo repassado nas mensagens anteriores.
16/08/2024 09:10:14    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

16/08/2024 09:25:15    EM ADJUDICAÇÃO    

16/08/2024 10:26:57    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   LUIZ FERNANDO LETTIERI NEGRI

4 de 4Gerado em: 16/08/2024 10:26:58

MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO PINHAL
ESPÍRITO SANTO DO PINHAL-SP

ZapSign c9219ee2-7203-4370-8364-f486454e896b.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.



Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 (America/Sao_Paulo)

Última atualização em 16 Agosto 2024, 10:37

AtaSessaoAdjudicacao_Parte1-1_a7c20240816102

658383.pdf

Documento número c9219ee2-7203-4370-8364-f486454e896b

Criado por licitacoes.saude@pinhal.sp.gov.br em 16 Agosto 2024, 10:29

Assinaturas

Luiz Fernando Lettieri Negri
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 177.79.82.6 / Geolocalização: -22.331727, -46.932075
Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 17_3_1 like
Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko)
Version/17.3.1 Mobile/15E148 Safari/604.1
Data e hora: Agosto 16, 2024, 10:37:47
E-mail: secretario.saude@pinhal.sp.gov.br
Telefone: + 5519998492430
ZapSign Token: cc1b2fd4-****-****-****-e56dbd31f387

Hash do documento original (SHA256): 
517d3335c0081c73a087f5e14379c2bf72280056d7dc548832ec37a5d50fa6a8

Verificador de Autenticidade: 
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=c9219ee2-7203-4370-8364-
f486454e896b

Integridade do documento certificada digitalmente pela ZapSign (ICP-Brasil): 
https://zapsign.com.br/validacao-documento/

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento de identificação c9219ee2-7203-4370-8364-f486454e896b,
conforme os Termos de Uso da ZapSign em zapsign.com.br

Assinatura de Luiz Fernando Lettieri Negri

ZapSign c9219ee2-7203-4370-8364-f486454e896b.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=c9219ee2-7203-4370-8364-f486454e896b
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=c9219ee2-7203-4370-8364-f486454e896b
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=c9219ee2-7203-4370-8364-f486454e896b
https://zapsign.com.br/validacao-documento/
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=c9219ee2-7203-4370-8364-f486454e896b
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer-logo

		2024-08-16T13:37:50+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br




